
COMTINA COSTTILENI
JUDETUL IA$I
CONSILITJL LOCAL

HOTARAREA NRs(J
privind aprobarea scutirii de la plata majoririlor de intirziere qi a penalitlfilor

calculate ca urmare a neplifii la termen a obliga(iilor restante datorate de citre
contribuabili persoane fizice qi juridice la bugetul local al comunei Costuleni

Consiliul Local al comunei Costuleni, judetul Iasi, intrunit in sedinta

ordinara din 28 octombrie 2015

Avdnd in vedere referatul inregistrat sub nr. 32512015 al doamnei Birlescu

Carmen Mariana - referent in cadrul Compartimentului financiar-contabil, prin care

propune scutirea persoanelor ftzice gi juridice,in anumite condilii,de la plata majorlrilor

ie intdrziere gi a penalitdlilor calculate ca urmare a nepl[1ii la termen a obligaliilor

restante datorate bugetului local ;

Avdnd in vedere proiectul de hot[rAre inregistrat qu nr. 32612015 inifiat in acest

sens de d-l primar Harabagiu Dumitru ;

in iemeiul art.li5,alin(2),lit.d) din Ordonanla Guvernului nr.9212003 privind

Codul de procedurd fiscald,republicatd,cu modificdrile gi completdrile ulterioare ;

i; baza Hotiririi Guvemului nr. 105012004 privind apobarea Normelor

metodologice de aplicare din Ordonan{a Guvernului nr.9212003 privind Codul de

prtcedur[ fiscald ;

in baza art. 36. alin.(2),lit.b) si alin.(4),lit c) din Legea ru. 21512001 a

administraliei publice locale,republicatd,cu modificirile si complet6rile ulterioare;

Avdnd in vedore avizul favorabil nr. 330/2015 al Comisiei pentru dezvoltarea

economio-social[ , buget,, finan[e, administrarea domeniului public Ai privat al comunei ,

servicii gi comerf, gosodlrire comunald gi protec{ia mediului ;
, in temeiul dispoziliunilor art.45,alin (2) din Legea nr. 21512001 privind

administratia publicd local6,cu modificdrile qi completdrile ulterioare:

HOTARA$TE

Art.l (1) Se aprobd scutirea de la plata majordrilor de intdrziere 9i a

penalitdlilor calculate ca urrnare a neplilii la termen a obligafiilor restante datorate de

t6tre contribuabili persoane fizice gi juridice la bugetul local al comunei Costuleni, care

au achitat integraly'e la data intr[rii in vigoare a prezentei hot[rdri 9i p6nd la data de

31.03.2016 obligatiile restante ;

(2) Facilitatea prev[zut[ la alin. (1) nu se acordd pentru obligaliile fiscale

stinse prin poprire sau sume incasate din valorificarea bunurilor sechestrate.

Avt.2 in categoria creanfelor bugetare accesorii sunt cuprinse :

a) majordrile de intdrziere gi penalit[1ile datorate pentru neplata la termen

a impozitelor,taxeloi qi altor venituri cuvenite bugetului local al comunei Costuleni,

calculate p6nd la data plifii integrale a debitelor;
b) majordrile de intdrziere 9i penalitdlile

fiscal pentru impozite,taxe 9i alte venituri datorate

Costuleni,calculate pdnd la data pldfii integrale a debitelor'

stabilite prin acte de insPeclie

bugetului local al comunei

-

Art.3 (1) Pentru a beneficia de scutire,contribuabilii persoane

pot depune pdnd la data de 24.03.2016 inclusiv,o cerere (anexa nr. 1)

frzice 9i juridice
prin care solicitd



scutirea precum gi o situalie a obligatiilor de platd exigibile care urmeazd a fi stinse
precum gi a celor care intrd sub incidenta facilit{ii.

(2)Compartimentul Financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Comunei Costuleni comunicd persoanei fizice sau juridice contribuabile
situalia prevdzutii la alin.(l).

(3) De la data comunic6rii situa[iei prevdzute la alin.(l),se pot stinge prin
plata obliga(iile restante, iar in cazul stingerii,Compartimentul financiar contabil
intocmegte borderoul de scldere.

(a) in cazul in care contribuabilul achitd obliga{iile p6n6 la data de
3l.03.20l6,Compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului di specialitate al
Primarului comunei Costuleni verificl indeplinirea condiliei prevdzutdla at.l gi propune,
printr-un refera! emiterea deciziei de scutire de la platd a majordrilor de intaiziere gi a
penalitafilor calculate p6nd Ia data pld1ii, aferente obligaliilor restante datorate bugetului
local la data de 3l martie 2016 9i achitate p6n6 la data de 3l martie 2016.

(5) Decizia prevazutl,la alin.(4) se intocmegte in doua exemplare,din care
un exemplar se comunicd persoanei fizice contribuabile,iar un exemplar se arhiveazl la
CompartimentuI Finaciar Contabil.

(6) Modelul formularului << Decizie de scutire de lo plata majordrilor de
intdrziere si a penalitdlilor aferente obligaliilor datorate bugetului local > esie prevdzut
in anexa nr.2 care face parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Total
consilieri
locali alesi

l3

Prezenti 12

Peptru t2
Imbotrivd 0
Abtineri 0

PRESEDINTE
NECHITA CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR,
ANCHIDIM LOREDANA- MANUELAit

.,J

Datii astizi, 28:10.2015
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:

Anexa nr. I la HCL. 48 I 28.10.2015

Domnule Primar,

Subsematul/a *. legitimat cu B.I./C.I.

judetul ,(mogtenitor al defunctului
prin prezenta vE rog a-mi aproba'scutirea de la platamajordrilor de intdrzierc
gi fpenalitiifilor conform H.C.L. nr. 48 I 28.10.2015.

DATA Semndtura,

Domnului Primar al Comunei Costulenijudeful Iaqi



Date de identificare a debitorului :B.I./C.I. seria ,nr._,CNp
Rol fiscal nominal unic nr.

in temeiul prerrederiior:--
'- art. 125, alin. (2), Ii1._ al din Ordonanfa Guvemului w. 9212003 privind Codul de procedurl
fi scalS,republicat6,cu modifi cdrile gi completirile ulterioare;
- Hotardrii Guvernului nr.- 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare din Ordonanta
Guvernului w.9212003 privind Codul de proceduri fiscald;
- HotArerii nr'-- a Consiliului Local al Comunei Costuleni privind aprobarea scutirii de la plata
majoririlor de int6rziere gi a penalitdlilor calculate ca unnare a nepl-e1ii la termen a obligatiilor restante
datorate de c6tre contribuabilii persoane fizice gijuridice la bugetul Iocai at comunei CostulJni.

se scutesc de la platr urmdtoarele majoriri de intdrziere gi penalitrli:

Anere nr2 ta ta HCL o. Lt oin {o tf
DECIZIE

de scutite de la plota maiordrilor de tntdrTiere Si a penalitdlilor aferente obligo4iilor
restante datorote bugetului localrcalculale pdnd la dstu de

Numele gi prenumele debitorului :

Domiciliul: Sat nr. .comuna Costulenijudetul Iagi

PRIMA&

Contabil,

intocmit,
Compartiment Impozite gi Taxe

Contrasemneazii.
Secretar comunl

Anchidim

Denumirea
obligafiei
restante
datoratl
bugetului local

MAJORA RI
DE
iNrAnzmnr
datorate
peniru neplata
Ia termen

PENALITATI
datorate
pentru
neplata la
termen

Suma

ei

Data achitlrii
obligafiei
restante. datoratl
bugetului local

Data acordlrii
scutirii

Impozit/taxa
cl6diri
Impozit/taxa teren
Impozit
extflvilan
Impozit auto

TOTAL
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